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POWIĄZANA HYBRYDA – KWARTAŁ MIEJSKI W PEKINIE

LINKED HYBRID – HOUsING BLOCK IN BEIjING

Kwartał zabudowy mieszkaniowej Linked Hybrid w Pekinie to zestawienie formy inspirowanej otoczeniem, 
wymagań intensywności zabudowy, nowatorskiej konstrukcji, energooszczędnej technologii i różnorodności 
funkcji dodatkowych. Projekt Holla jest autorską interpretacją podstawowych zasad architektury zamkniętą 
w bryle nowoczesnego i ekologicznego zespołu mieszkaniowego.
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Linked Hybrid Housing Block in Beijing is a relation of the form inspired by surroundings, requirements of 
building volume, innovative structure, energy-saving technology and additional mixed use. Steven Holl’s project 
is an author’s interpretation of basic architectural rules closed in a modern and ecological housing block.
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Linked Hybrid to budowla zaprojektowana przez 
Stevena Holla w Pekinie w formie kwartału zabudowy. 
Ukończona została w 2009 roku. Umiejscowiona jest 
niedaleko najstarszej dzielnicy miasta. Składa się 
z ośmiu wież mieszkalnych [1] powiązanych mosta-
mi. W tych mostach – przestrzeniach półprywatnych, 
mieszkańcy mogą odwiedzić bar, galerię sztuki, 
galerię architektury, czytelnię, kawiarnię, platformy 
widokowe, basen, klub sportowy [2]. W kwartale zna-
lazły się również: szkoła, przedszkole, liczne sklepy, 
kawiarnie i ogromne kino.

Forma pochodząca z inspiracji otoczeniem, 
funkcje budynku i intensywność zabudowy, nowa-
torska i bezpieczna konstrukcja, energooszczędne 
technologie wykorzystane w budowli przywodzą 
na myśl witruwiańske zasady. Holl na swój sposób 

interpretuje te założenia przypominając, że są one 
wciąż aktualne.

W tej nietypowej formie, ściany poszczególnych 
budynków ustawiono tak, by wyłapały one jak 
największą ilość promieni słonecznych. Holl stanął 
przed trudnym zadaniem zaprojektowania olbrzymiej 
ilości apartamentów mieszkalnych. Dzięki doborze 
odpowiednich proporcji poszczególnych wież i ich 
powiązań „mostami”, przy zachowaniu wymaganej, 
wysokiej intensywności zabudowy, udało mu się 
połączyć masywne baszty mieszkalne z urokliwym 
półpublicznym ogrodem i rozległą sadzawką dla jego 
mieszkańców [3].

Masowe budownictwo mieszkaniowe w Chinach 
jest ustandaryzowane i powtarzalne. Mam nadzieję 
przełamać ten wzór. Zaprojektowany przeze mnie 
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Kwartał zabudowy Linked Hybrid, Pekin, projekt: Steven Holl, fot: Shu He i Ivan Baan, rysunek sytuacji pochodzi z archi-
wum biura Stevena Holla
Housing block Linked Hybrid, Beijing, project: Steven Holl, photographs: Shu He and Ivan Baan, drawing of master plan 
comes from the office archives of Steven Holl
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kwartał miejski z setkami różnych typów apartamentów 
ma wprowadzić nową jakość do wielkogabarytowego 
budownictwa mieszkaniowego. Należy tu podkreślić, 
że chociaż ostatecznie walory Linked Hybrid będą 
wykorzystywane do celów komercyjnych, przyczyna 
wspomnianej indywidualizacji ma charakter filozo
ficzny [4].

W dobie zapaści po okresie boomu inwestycyj-
nego, w mieście zamieszkanym przez siedemnaście 
milionów ludzi, każdy metr kwadratowy jest ogrom-
nym kosztem dla dewelopera. Architekt maksymalnie 
wykorzystał 6,5 ha powierzchnię działki tworząc rów-
nocześnie nie zwykłą sypialnię, lecz żyjący całą dobę 
nowoczesny kwartał miejski. By podkreślić relacje 
między ludźmi i zachęcać do spotkań w zaprojektowa-
nych przestrzeniach półpublicznych, kompleks łączy 
w sobie funkcje mieszkalne, komercyjne, edukacyjne 
i rekreacyjne. Kwartał staje się budowlą policentryczną, 
czy swoistym miastem w mieście. Budowla jest otwartą 
przestrzenią miejską z wieloma poziomami połączony-
mi mnóstwem przejść na różnych wysokościach. Pięć 
półpublicznych przestrzeni rekreacyjnych, kopców 
– pawilonów, wzdłuż całego założenia, zostało pokry-
tych trawą tak, że wyglądają jak naturalne wzniesienia. 
Każdy z nich ma inne zastosowanie i przeznaczony 
będzie dla poszczególnych grup wiekowych. Ostatni 
– „kopiec nieskończoności” – ma służyć jako miejsce 
medytacji i odpoczynku [5]:

Cały kompleks jest trójwymiarową przestrzenią, 
w której budynki stojące nad ziemią, na ziemi i pod 

ziemią stopione są ze sobą. Mam nadzieję, że 
„podniebna pętla” i „pętla naziemna” wokół wież, 
wygenerują ciągłe relacje międzyludzkie. Będą funk
cjonować jak społeczny tygiel skutkujący niezwykłym 
doświadczeniem życia w mieście [6].

Holl jest mocno zaangażowany w ochronę śro-
dowiska [7]. Linked Hybryd jest kolejnym projektem, 
w którym wykorzystuje odnawialne formy energii 
– 660 gigantycznych, głębokich na 100 m odwiertów 
geotermalnych pozwala na wykorzystanie podziem-
nych gorących wód do ogrzewania budynku w zimie, 
ogrzewania ciepłej wody użytkowej i chłodzenia 
budowli w lecie zamiast zużywającej ogromne ilości 
energii klimatyzacji. Realizacja Holla stała się jednym 
z najbardziej ekologicznych zespołów mieszkanio-
wych, jakie ostatnio powstały.

Steven Holl nadał swojemu dziełu niepowtarzalny 
charakter. Robin Pogrebin z The New York Times za-
pytuje: Jeśli własna wizja architekta jest postępowa, 
to czy architektura może być narzędziem pozytyw
nych zmian? W kontekście Chin i Pekinu, pytanie to 
nabiera szczególnego znaczenia i aktualności. Holl 
odpowiada:

Moje miejsce jako architekta jest pracować w du
chu międzynarodowej cywilizacji i współpracy. A wy 
musicie udzielać wsparcia [8].

Wsparciem, jak widać, może być również witru-
wiańska teoria, której ponadczasowość pozwala 
przekraczać granice między Wschodem a Zacho-
dem.
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